pe enim audiyi, poëtam bonum neminem sine inflammatione animorum existere posse, et sine *quodam* afflato quasi furoris. Cic. ugyanott. — Neque enim te fugit, artium omnium laudatarum *procreatricem quandam* et quasi parentem philosophiam ab hominibus doctissimis judicari, de Orat. — Etenim omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, habent *quoddam commune vinculum* et quasi cognatione quadam inter se continentur. p. Arch.

- 13.) *Quis, qui, és aliquis.* E' kettő közt az a' különbség van, hogy *amaz* csak kötszók' társaságában szokott használtatni, milyenek: *si, nisi, ne, num; emez* pedig magánosan, vagyis önállóan; azonban különösségből egyiket a' másik helyett váltogatva írják, 's annál fogva mint szokatlanabb, vagy, a' mi mindegy, szépség az ornatába tartozik. Ugyan idevaló-*quisquam* is, mellyel a' *quis, qui* módjára élnek. Példák:

Illis promissis standum non est, quae coactus *quis* metu promiserit. Cic. de Off. — Ubi enim *quid* esset, quod disci posset, eo veniendum judicaverunt. Cic. Tusc. — Mulieres in India, quum est *cujus* earum vir mortuus. Tusc. — Credo Scaptium iniquius *quidde* me scripsisse. Cic. ad Att. — Morbus aut egestas aut *quid* ejusmodi. Cic. de Off. — Timebat Pompejus omnia ne *aliquid* vos timeretis. Cic. p. Mil. — *Si aliquid* de summa gravitate Pompejus, multum de cupiditate Caesar remisisset. Id. Epist. — Create consulem T. Otacilium, non dico si omnia haec, sed *si aliquid* eorum praestitit. Liv. — Sensus moriendi, *si aliquis* esse potest, is ad exiguum tempus durat; ib. *si aliquid* dandum est voluptati, senectus modicis conviviis potest delectari. Cic. de Sen. — Pecuniam *si cuipiam* fortuna ademit. Cic.

- 14.) *Quisquam és ullus.* A *maz* fónévként, e m e z pedig melék név gyanánt használtatik, egyébként értelmük ez: senki. A' mi használatukat illeti, olly mondásokban fordulnak elő, mélyek tagadó jelentésük, vagy efféle igékkel: *nego, nescio, veto, ignoro*, mint: *nego fore quemquam*, vagy *nego fore ullum hominem; szóval; quisquam nemo-nak*, *ullus* pedig *nullus*-nak felel meg. Tetríor hic tyrannus Syracusanus fuit quam *quisquam* superiorum. Cic. in Verr. — Azonban *quisquam* és *ullus* nem csak tagadólag használtatnak, hanem *si kötszó* után *aliquis* helyett a' bizonytalanságnak hathatóabb kieme-

lesére, tudnillik midőn mi e' szora „ha valaki - tehát“ nyomadékot teszünk. Például:

Aut enim nemo, quod quidem magis credo, aut *si quisquam*, ille sapiens fuit. Cic. — Omnino, *si quidquam* est deorum, nihil est profecto magis, aequabilitas universae vitae; de Off. — Filio meo, *si erit ulla* res publica, satis amplum patrimonium in memoria nominis mei: sin autem nulla erit etc. Epist. — Camillo manente, *si quidquam humanorum certi est*, capi Roma non potuerat. Liv. — De *si* nélkül is használtatik *aliquis* helyett; mint Cicero in Catil. irja: Quamdiu *quisquam* erit, qui te defendere audeat, vives.